
 

 

 

 

 

 
 
 
Determinazione   n. 56 del 10/03/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 
 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 
 

 
 

OGGETTO: 
  

PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI 
MANTENIMENTO DEI REQUISITI DI ACCREDITAMENTO 

PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA PER L’AMBITO 

TERRITORIALE DI ROMANO DI LOMBARDIA 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 
 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2012 è stata nominata la 
Dott.ssa Maffi Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in 
qualità di Direttore Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 
con disciplinare di incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità 
del Direttore;  
 
RICHIAMATI 

- Il Dpr 616/1977, art.42 e 45 “le funzioni di assistenza scolastica (servizi e provvidenze per 
assolvimento obbligo scolastico e proseguimento degli studi, compresa l’assistenza ai 
minorati psico-fisici) sono attribuite ai comuni” 

- La L.r. 31/1980, “Diritto allo studio – Norme di attuazione” con cui agli art. 2 e 6 è attribuita 
ai Comuni la funzione relativa all’assistenza scolastica ai soggetti disabili 

- La L. 104/1992 - “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”  
- art. 13 (1) - Enti locali, organi scolastici e asl stipulano accordi di programma finalizzati 

alla predisposizione, attuazione e verifica congiunta di progetti educativi, riabilitativi e di 
socializzazione individualizzati, nonché a forme di integrazione tra attività scolastiche e 
attività integrative extrascolastiche (d. Lgs 297/1994, art. 315) 

- art. 13 (2) - Obbligo per gli enti locali di fornire, nelle scuole di ogni ordine e grado, 
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici 
o sensoriali (d. Lgs 297/1994, art. 315) 

- art. 26 spetta ai comuni assicurare il trasporto per le persone handicappate, nell’ambito 
delle proprie risorse di bilancio 

- art. 40. Accordi di programma e coordinamento con i servizi sociali, sanitari ed educativi 
da parte dei comuni. 

- La L. 328/2000, art. 14 “I comuni, d’intesa con l’asl, predispongono un progetto individuale 
di integrazione che tenga conto del percorso di istruzione scolastica e professionale” 

- Il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità” 

- La Dgr n. IX/2185 del 4 agosto 2011 “Determinazioni in ordine al processo di individuazione 
dell’alunno con disabilità ai fini dell’integrazione scolastica” 

- La Determinazione del Direttore Generale n. 73 del 30.06.2021 con la quale l’Asc Solidalia 
ha iscritto n. 6 soggetti erogatori richiedenti nell’ “Elenco dei soggetti accreditati per 
l’assistenza educativa scolastica dell’Ambito Territoriale di Romano di Lombardia” per il 
periodo dal 01/06/2021 al 31/08/2024, con possibilità di proroga per altri 3 anni; 
  

DATO ATTO: 
- che tra i soggetti erogatori è presente la Cooperativa Sociale “LA PERSONA” Onlus, con 

Sede Legale a Bergamo in Via Lazaretto n.22; 
- che in data 23.01.2023 la Cooperativa Sociale “LA PERSONA” Onlus, con Sede Legale a 

Bergamo in Via Lazaretto n.22, ha comunicato all’ASC Solidalia che in data 16.11.2022 è 
stato depositato il progetto di fusione per incorporazione della Società COOPERATIVA 
SOCIALE LA PERSONA ONLUS (incorporanda), nella Società CASCINA PARADISO FA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE (incorporante), pertanto dal 01 marzo 2023 la nuova 
denominazione sociale sarà: 



 

 

 

 

CASCINA & PERSONA FA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale a Bariano (BG), Via 
Cascina Paradiso - 18, CF e P.IVA 03856400167 (la documentazione è allegata alla presente come 
parte integrante e sostanziale; 
 
RAVVISTA LA NECESSITA’ di richiedere una Dichiarazione mantenimento Requisiti di 
accreditamento per l’erogazione del Servizio di Assistenza Educativa Scolastica per l’Ambito 
Territoriale di Romano di Lombardia; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto della Dichiarazione mantenimento Requisiti di accreditamento per 
l’erogazione del Servizio di Assistenza Educativa Scolastica per l’Ambito Territoriale di Romano 
di Lombardia, presentata da CASCINA & PERSONA FA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con 
sede legale a Bariano (BG), Via Cascina Paradiso - 18, CF e P.IVA 03856400167 in data 
03.03.2023 e avente ns. prot. n. E0668 del 03.03.2023 (la documentazione è allegata alla 
presente come parte integrante e sostanziale); 
 

2. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 
“Solidalia” per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
18.08.2000 n. 267. 

 

 
 
Romano di L.dia, 10/03/2023 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

                F.TO 
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

                  
 
 


